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Magyar reménység márciusban
Szent István királyunk óta a ma­

gyar népben a REMÉNYSÉG tartot­
ta a lelket. Napjainkban mintha az 
ötven éves Trianon és a huszonöt 
éves orosz megszállás a reményte­
lenséget tette volna úrrá a magyar 
jövendő felett. Pedig a reménység 
életszükséglet s ezért Isten ado­
mánya.

Dante a dolog elevenére tapintott, 
amikor színjátékában a pokol bejá­
rata fölé ezeket a szavakat írta: ki 
ide belépsz, hagyj fel minden re­
ménnyel! Tekintete befelé nézett, 
amikor ezt írta. Kívülről nézve a kér­
dést, mi úgyis mondhatnánk: amíg 
a pokolba nem lépsz, ne hagyj fel a 
reménységgel! A poklon kívül van 
reménységünk, de nem valamiben, 
hanem VALAKIBEN.

Nézzünk a Bibliából két történetet. 
Az ó-testámentumból Jeremiás köny­
vének 32. fejezetéből a 37-39 verseket:

“összegyűjtöm őket mindazokból 
az országokból, ahová szétszórtam 
lángoló haragomban és nagy felhábo­
rodásomban. Visszahozom őket erre 
a helyre, letelepítem és biztonságban 
lesznek. Akkor népemmé lesznek, én 
pedig Istenük leszek. E g y  szívet 
és e g y  utat adok nekik, hogy en­
gem féljenek mindenkor és jól le­
gyen dolguk nekik is és utódaiknak 
is.”

Jeremiás próféta igen nehéz körül­
mények között írta ezt. Börtönben 
ült. Népe ugyanis háborúba került 
és Jeremiás azok közé tartozott, akik 
a csata elvesztéséről prófétáltak. Ért­
hető volt tehát a börtön-büntetés, 
mert egy háborúban lévő népnek

nem lehet erkölcsi erő nélkül jó re­
ménységgel harcolnia.

Jeremiás próféta azonban a bör­
tönben megváltozott, mert új látást 
kapott Istentől. Most sem tagadja, 
hogy ennek a háborúnak a vége vere­
ség lesz, de hirdeti, hogy mindennek 
a vége azonban nem vereség, hanem 
dicsőség lesz. Jeremiás messzebb lá­
tott és a vereség után a győzelmet 
hirdeti.

Vájjon mi az alapja Jeremiás re­
ménységének? Istentől jött megvilá­
gosodása! Meglátása annak, hogy a 
történelem folyamán is ez mindig így 
volt. Lehet, hogy ezért a reménysé­
gért kinevetnek, bolondnak tartanak, 
de ez nem zavarhatja meg remény­
ségünket, mert a mi reménységünk­
nek a fundámentuma: a könyörülő 
Isten!

Most nézzünk egy példát az új-szö­
vetségből:

. . az irgalomnak Atyja . . .  meg­
vigasztal minket minden nyomorúsá­
gunkban . . . Krisztus á lta l. . .  és a 
mi reménységünk erős felőletek, mert 
tudjuk, hogy amint társaink vagytok 
a szenvedéseben, úgy a vigasztalás­
ban is. (2 Kor. 1:3-5, 7.)

Pál apostol szintén nehéz helyzet­
ben írta ezt a levelet, mert veszede­
lem fenyegette az evangélium ügyét. 
Pártoskodások, erkölcsi lazaság lett 
úrrá a gyülekezeten. Pál nem abban 
reménykedik, hogy úrrá tud lenni a 
korinthusi vihar fölött, hanem abban, 
hogy a Krisztusba vetett reménysége 
erős. Ezért írta nekik: “ÉS A MI 
REMÉNYSÉGÜNK ERŐS FELŐLE­
TEK!”

Reménységünk nem lehet az em­
beri éleslátás, csak Isten erejében 
és mentő szeretetében való bizodal- 
munk. Jeremiás reménykedik Isten 
világkormányzásában akkor is, ami­
kor annak semmi jelét és biztosítékát 
nem látja.

Pál apostol is reménykedik abban 
az Istenben, aki nemcsak a népek 
történetét igazgatja, hanem egyházát 
sem hagyja el. Csak mi ne hagyjuk 
el Istent és egyházát!

Isten népe mindig derűlátó volt, de 
ez nem akadályozta meg abban, hogy 
ne lássa józanul és reálisan az életet. 
A hite viszont megakadályozta ab­
ban, hogy kétségbeejtő helyzetekben 
kétségbeessék.

Csüggedő és reménytelen magya­
rok, fel hát a fejekkel! Felfelé kell 
nézni, mert csak a Lélek tud minket 
elvehetetlen reménységgel bizonyság­
tevőkké tenni, hogy a költővel mi is 
valljuk:

Az nem lehet, hogy annyi szív 
Hiába onta vért 
S keservben annyi hű kebel 
Szakadt meg a honért.
Az nem lehet, hogy ész, erő 
És oly szent akarat 
Hiába sorvadozzanak 
Egy átoksúly alatt,
Még jőni fog, még jőni kell 
Egy jobb kor, mely után 
Buzgó imádság epedez 
Százezrek ajakán.

(dr)
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KÖZVETETT
FEGYVERSZÁLLÍTÁSRA

vetemedett némely egyházi világszer­
vezet. Anyagi támogatásban kívánnak 
részesíteni “faji” és "szociális” el­
nyomás ellen fegyverrel is küzdő po­
litikai, forradalmi csoportokat. Ez­
zel a pénzbeli támogatással akarat­
lanul is, hozzá segítik őket különbö­
ző terrorcselekedetek végrehajtását 
szolgáló fegyverek vásárlásához. A 
különböző tagegyházaktól (az Egye­
sült Államokból is) kérik erre a fel­
ajánlásokat. Vagyis: az egyházaknak 
engedélyezett adómentességet politi­
kai célokra akarják felhasználni. Az 
egyházakat az ilyen intézkedésekkel 
a saját társadalmi, állami berendez­
kedésük ellen kívánják befolyásolni 
és egyházi adómentességüket a tör­
vény ellen kijátszatni.

Az ilyen intézkedésekkel ezek a 
nemzetközi egyházi szervek bebizo­
nyítják, hogy nem tudnak olyan er­
kölcsi magaslatra emelkedni, ahon­
nan elfogulatlanul elítélnének min­
denfajta elnyomást, akár Nyugaton, 
akár Keleten történjék is az. Ezzel 
az elfogultságukkal, határozott bal­
oldalra állásukkal, nem az emberi

jóakarat, nem a krisztusi békesség 
szellemében szolgálják az egész em­
beriség ügyét.

Ha már mindenképpen szívügyük 
az elnyomottak támogatása, miért 
nem szólal meg a lelkiismeretük 
azoknak a politikai foglyoknak szaba- 
donbocsátása érdekében, akiket hi­
tük, meggyőződésük, politikai és szo­
ciális igényük miatt börtönzött be az 
erőszak, akiket nemcsak a "jobbol­
dali reakció”, "nyugati imperializ­
mus” vetett börtönbe, hanem, aki­
ket a vasfüggönymögötti börtönök­
ben, "elmegyógyintézetekben”, mun­
katáborokban tart száműzetésben a 
kommunista diktatúra. Figyelmébe 
ajánljuk ezeknek a “békevágyó", az 
emberi gyűlölet szította vérengzések 
vonatát az osztályharc forradalmi 
vágányára átváltó szellemi fegyver­
szállítóknak, hogy szenteljenek egy 
kis figyelmet annak a nemrég Kop­
penhágában, dán írók, polgárok kez­
deményezésére alakult "Szabadságot 
Mindenkinek” (“Freedom fór All”) 
elnevezésű mozgalomnak, amely a 
világ minden politikai foglyának és 
elhurcoltjának szabadonbocsátása ér­
dekében fáradozik.

•

CSAK JÓHÍREKET KÖZLŐ
újság és rádió szervezet alakult nem­
régen Californiában. Célja: minden 
közlésre érdemes, örömet szerző 
"jó hír”-nek az összegyűjtése az or­
szág minden részéből és azoknak az 
olvasó-hallgató közönséghez tovább- 
juttatása. Eddig már több mint 30 
újság és rádió állomás csatlakozott 
a szervezethez s a közönség körében 
egyre nagyobb érdeklődést vált ki 
ez a szolgálat. Bizonysága ez annak, 
hogy az emberek már megcsömörlöt- 
tek a csak “rossz hírek” hallgatásá­
tól, olvasásától, közvetítésétől. íme: 
a jó hír is lehet valóban jó hír, és 
nemcsak a szenzáció éhségre alapo­
zott rossz hír érdekli az embereket. 
Nemcsak erőszakosságokról, hátbor­
zongató történetekről, sokszor csak 
a nyilvánosságot vadászó lázadások­
ról, gyilkosságokat elkövető bűnö­
zők nyilatkozatairól kíván tájéko­
zódni a ma embere. Tudja mindenki, 
hogy ma is vannak jó hírek, mert 
még ma is vannak jó ügyeket szolgá­
ló emberek, közösségek.

Az egyházaknak ezzel kapcsolat­
ban az a feladatuk, hogy az evangé­

liumot, a valóban jó hírt, a legfőbb 
"örömhír”-t minél nagyobb bizony­
ságtevő erővel adják tovább a világ­
nak.

Ne arra törekedjenek az egyházak, 
hogy minél szenzációsabb módon tá­
laljanak különböző világi bölcselke­
déseket az emberek számára, hanem 
legyen a legfőbb feladatuk: hirdetni 
a kegyelemről szóló örömhírt. Mond­
ják mind hűségesebben az emberek­
nek: van Istene, Gazdája ennek a 
mai fejetetejére állott világnak is. Ez 
az Isten nem akarja, hogy elvesszen 
a világ. Hiszen: "Ügy szerette ezt a 
világot, hogy egyszülött Fiát adta, 
hogy mindenki, aki hiszen benne, el 
ne vesszen, hanem örök élete le­
gyen.”

•

KIBICSAKLOTT
GONDOLKODÁSRÓL

tett tanúságot az a lelkész, aki ka­
rácsony előtt $2.000.00-os óvadékot 
tett le azért, hogy a börtönből, an­
nak ellenében, egy letartóztatott ká­
bítószer csempészt ideiglenesen sza­
badságra engedjenek, mert ahogy 
mondta: megszánta a szerencsétlent 
s azt akarta, hogy a családja köré­
ben tölthesse a karácsonyt. Azokat 
viszont nem szánta, akik a bűnöző 
által eladott kábítószernek a rabjai 
lettek s egészségüket tönkretették. 
Ez a "haladó szellemű” emberbaráti 
szeretet? Segíteni a bűnözőn s ma­
gára hagyni a bűnözés áldozatait? 
Mi lett volna, ha a pénzt olyan in­
tézményre hagyja, amelyik gyógyítja 
a kábítószer szerencsétlen áldoza­
tait? Az igazi, mentő szeretetnek ez 
lett volna a helyes cselekedete. Vi­
szont azzal amit tett, a kábítószerek 
rabságában vergődő fiatalságot nem 
segítette kimenteni a rabságból, ha­
nem olyan látszatot adott cselekede­
tének, mintha szánalomból cinkos­
társi együttérzést vállalt volna a ká­
bítószer-csempésszel.

BÉNÍTÓLAG HATOTT
az angol városok egész életére a ka­
rácsony előtti villanysztrájk. Sok 
bajt okozott az alig-alig működő 
áramszolgáltatás. Gátolta a gyárak 
működését, megakadályozta kórhá­
zakban a sürgős operációkat. Ez 
mind baj volt. A legnagyobb baj
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azonban abban mutatkozott meg, 
hogy a szeretet fénye vált nagyon 
pislákolóvá. Az egyéni érdek-csopor­
tok jogán túl terjedő és mások éle­
tére, jogára is tekintő szolgálat lel­
ke bénult meg a sztráj kólók között. 
Az érdek-csoportok jogát mindig 
korlátozza a közérdekre tekintő szol­
gálatnak az elve. Ha ez hiányzik, az 
egész társadalom kerül veszélybe. Az 
igazi szabadságot a szolgálat rend­
jében, a másokra is tekintő szeretet 
gyakorlásában élhetjük meg.

ISTEN-SZORAKOZTATÁS
Az egyik detroiti protestáns egy­

házban szokatlan módú szertartás­
nak voltak tanúi a templomban 
megjelentek. A templom két sarká­
ban egy-egy fiatalember állott. Ezek 
szociális kérdésekről vitatkoztak. Az 
egyik képviselte a “haladó szellemű” 
a másik a "túlhaladott szellemű” 
szociális irányt. A vitatkozás végén 
a lelkész a szószékről kiértékelte a 
vitatkozás eredményét. Ezután nagy 
"csinadratta” volt. Hangosan verték 
a dobokat, cintányérokat, gitároztak 
a viselkedésükkel láthatólag már az 
"elmélkedésre” kábítószerrel előző­
leg magukat alkalmassá előkészített 
zenekar tagjai. Így folyt le az Isten- 
imádás helyett az Isten-szórakozta­
tás. Itt nem csak az istentisztelet 
módján történt változtatás. Az Ige 
nem szólt itt a gyülekezethez. Az el­
némult teljesen. Ilyen handabandá- 
zással próbálták vonzóbbá tenni a 
templomot egyesek számára. Nem 
csoda, ha az ilyen s ehhez hasonló 
Isten-szórakoztató egyházi ipartól el­
fordulnak az Istent imádni s üzene­
tét hallani akaró hívők.

B Ö J T I  P R E L U D I U M
„Ha valaki jönni akar én utánam, 
tagadja meg magát, vegye fe l az ő 
keresztjét és kövessen engem.”

(M áté 16:24)

K i u tán  mentem eddig? K övettem -e az 
U rat?  Vizsgálom életem et és szomorú k é ­
pek egész sorozata vonul el lelki szeme­
im előtt.

A SÁTÁN HÍVOTT és mentem vakon. 
Felhasználta ifjúságom at, k ifo sz to tta  a 
lelkem et, s am ikor kétségbeesve eszmél­
tem rá  a  helytelen ú tra  . . .  kárörvendve 
k inevetett.

A VILÁG CSALOGATOTT. F e ltá rta  
előttem  minden gyönyörűségét, hatalm át, 
dicsőségét és nem vettem  észre, hogy az 
öröm poharának az alján  m ennyi kese­
rűség van, hogy a világ hatalm a a  legna­
gyobb rabszolgaság, hogy a világ dicsősé­
ge csak hulló csillag, mely u tán  még n a ­
gyobb sötétség m arad.

EM B ER I SZÍVEK dobogtak felém. 
A zt hazudták, hogy szeretnek. Az álszere­
te tn ek  a  hám jával befogtak  érdekszeke­
rükbe, hogy húzzam azt, vágyaik  és cél­
ja ik  dom bjaira. És amikor nem b írtam  a 
földi igá t, végigvágtak  ra jtam  a rágalom 
ostorával.

FÖ LD I ESZM ÉNYEK vonzottak, mint 
a mágnes, am elyeket á ldo tt szüleim és ne­
velőim o lto ttak  a  szívembe. Esküdtem  
reájuk, az  életem et is feláldoztam  volna 
érettük , és ham ar e ljö tt az idő, am ikor 
bolondnak ta r to tta k  m ia tta  az emberek.

ÁLMOK, ÁBRÁNDOK hajó ja  rin g a tta  
lelkem et a  keserű jelenből édes Ígéretek­
kel te li jövőbe. A lig álmodtam, s egyszer 
csak ököllel ü tö tt arcomba a  rideg való, 
s minden álom elszállt, m int ősszel a da­
ru és a fecske, —  minden ábránd  szerte­
foszlott, m int gyerm ek kezében szalma­
szál végén a  szappanbuborék.

A Sátán, a  világ, emberek, fö ld i eszmé­
nyek, álmok és ábrándok a lelkemben 
mind elnyom ták az Ú r Jézus szelíd, hívo­
gató  szavát, és am ikor kétségbeesetten, 
k ín tó l és szégyentől vonagló arcom at két 
tenyerem be tem ettem , fe lszakadt szívem­
ből a k iá ltás : én Istenem , m iért hagytál 
cl engem? És akkor szelíden, m int az eol- 
hárfa , vagy a szférák  zenéje, megszólalt 
egy édes, vigasztaló hang: “É n vagyok . . . 
ne félj. É n nem hagylak e l . . .  veled va­
gyok a világ végezetéig . . .  az É n szere­
tetem  az a szeretet, melyet az Ú r egykor 
angyalkézzel í r t  fel a  szívembe. Az Én sze­
retetem  m indeneket elfedez, mindeneket

eltűr, m indeneket hiszen, mindeneket re­
mél és soha el nem fogy. Jö jj Énutánam , 
Én m egnyugosztallak és békességet adok 
szívednek. Velem az önmegtagadások ú t­
já t  kell ugyan járnod, de ezen az úton 
megtudod, hogy te nem a magadé vagy, 
hanem az Enyém és Énértem  kell m egta­
gadnod önmagadat. Fel a  fe jje l, ne félj, 
vedd fel a  keresztedet és kövess Enge- 
met!. . .”

És én, bár még roskadozva, elindultam 
az Ú r Jézus u tán  . . .

Egyed A ladár

BIBLIATERJESZTÉS
Teljes Bibliák, Üjszövetségek, vagy 

bibliarészek terjesztése — Latiname- 
rikát kivéve — szerte a világon nö­
vekedett 1970 első felében. Mértékül 
véve 1969 első felét, Északameriká- 
ban 19%-kai, Európában 1.5%-kal, 
Afrikában 9%-kal, Ázsiában 34%-kal 
növekedett a bibliaterjesztés.

Európában 1970 elején 30 ezer 
cseh, 5—5 ezer észt és lett, 15 ezer 
magyar, 23,500 román teljes Bibliát, 
valamint 10—10 ezer bulgár és ro­
mán Újszövetséget nyomtak.

Tavaly 100 ezer Bibliát nyomtak 
a Román Ortodox Egyház részére, 
idén további 40 ezer nyomására adott 
engedélyt a kormány. Ugyancsak 
megengedték, hogy az erdélyi szász 
ev. egyház és a magyar ref. egyház 
részére 10—10 ezer német, ill. magyar 
Bibliát hozzanak be.

CT/bbp
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FONTOS!
Minden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin­
tén a lappal kapcsolatos minden 
levelezés, előfizetés és adomány 
erre a címre küldendő:

"ERŐS VÁR"
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OHIO 44102

Az "ERŐS VÁR” előfizetési díja 
egy évre csak 3 dollár. Szívesked­
jenek a lejárt előfizetéseket kése­
delem nélkül beküldeni a fenti 
címre.

Be nem jelentett címváltozás esetén 
a posta a kézbesíthetetlen újságot 
megsemmisíti, a kiadóhivatalnak pedig 
külön portót kell fizetnie. Erre a költ­
ségre különösen nem-előfizetők, kése- 
delmező előfizetők, vagy többéves hát­
ralékban lévők esetében nehéz fedeze­
tet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy min­
den esetben pontosan adják meg címü­
ket a “Zip Code” szám feltüntetésé­
vel együtt! Az újságot “Zip Code” 
szám nélkül nem kézbesíti a posta. 
Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is; pl.. St., Rd., Ave. 
Ugyanis egyes postai zónában azonos 
nevű utcákat csak így lehet megkülön­
böztetni.

P rin ted  by
Classic Printing Corporation 

9527 Madison Ave., Cleveland O. 44102

Az A m erikai M agyar Evangélikus K on­
ferencia tizennegyedik közgyűlését 1970. 
június hő 29 és 30-án ta r to t ta  meg Cleve- 
landban, az o ttan i Első M agyar E vangé­
likus E gyháznál, melynek lelkésze Brach- 
na Gábor főesperes.

A közgyűlésen részt v e tt 10 lelkész: 
A sbóth Gyula (D etro it), Bendes Is tván  
(Cleveland), B ernhardt Béla (M ansfield), 
B rachna Gábor (C leveland), B uthy Dénes 
(B uffalo), Egyed A ladár, Juhász Im re, 
K iss Samu, Rönkös K ároly (m ind Cleve­
land) és Ormai János (B eth lehem ); to ­
vábbá 7 delegátus és látogató : Boros Jó ­
zsef, Dómján Zoltán, Pöldényi Alajos, 
G uttovz József, Láng Ferenc lév ita  (To­
ronto), Szalai Is tv án  és V ásári Ferenc 

(hatan  Clevelandból).
Az egyes ülésszakok kezdő és befejező 

á h íta ta it Egyed Aladár ny. főesperes szol­
g á lta tta . A  közgyűlés ideje a la t ti  bőséges 
étkezésekért a helyi O ltáregyletet illeti 
köszönet, Balatoni Károlyné elnökükkel 
az élen.

A HÉTFŐ D ÉLELŐ TTI ELSŐ Ü LÉS­
SZAKON Brachna Gábor főesperes elnöki 
m egnyitójában ism ertette  és indokolta a 
közgyűlés tárgysorozatát. B ejelentette, 
hogy országos egyházunk közgyűlése ve­
lünk egyidöben ülésezik M inneapolisban s 
ezért nem je lenhete tt meg hivatalos kép­
viselőjük. Dr. Róbert M arshall orsz. el­
nök meleghangú levélben üdvözölte a 
K onferencia közgyűlését. F e lte tt kérdésre 
válaszolva, az elnök k ije len ti, hogy három 
gyülekezetünk nincs képviselve: Chicago, 
New York és P ittsburgh .

A tárgysorozat első pon tjakén t Juhász 
Imre jegyző felolvassa az előző (1968-as 
torontói) közgyűlés jegyzőkönyvét. Jó v á ­
hagyás u tán  az elnök kéri, hogy a gyü­
lekezeti lelkészek régi egyházi jegyző­
könyveket, jubileum i és egyéb k iadványo­
k a t küldjenek be a L effler E rzsébet Em ­
lékkönyvtárba megőrzés végett.

Dr. Lestyán János pénztáros beküldött 
jelentése szerint: Egyenleg 1968. augusz­
tus 1-én $408.57, bevétel 1970. június 20-ig 
944.50 (ebből mosógépre 313.19), k iadás 
669.15, egyenleg 1970. június 20-án 683.92. 
A gyülekezetek részéről tö rtén t befizeté-

A tan ító  megkérdezi az osztályban, m it 
jelent az: “Arcod verejtékével egyed a te  
kenyeredet?” —  E gyik  fiú  jelen tkezik : 
„A ddig egyél, amíg izzadsz.”

sek a torontói és clevelandi közgyűlés kö­
zö tti 23 hav i időszakban:

a) rendes konferenciai já ru lék
Toronto 40.00
D etroit 50.00
Cleveland N yugat 172.05
Cleveland Első 175.00
P ittsburgh  130.00
Chicago 56.00

b) m agyarországi mosógépekre
P ittsbu rgh  82.00
Chicago 26.00
Cleveland Első 120.19
Cleveland N yugat 60.00
D etroit 25.00

A pénztárkönyvet s m ellékleteit Földényi 
Alajos és Láng Ferenc ellenőrök vizsgál­
tá k  felül és k ifogástalan  rendben ta lá l­
ták .

B rachna Gábor főesperes elnöki jelen­
tésében u ta lt a torontói, p ittsbu rgh i és 
new yorki gyülekezeteknek a  közgyűlés 
tárgysorozatán  is szereplő problém áira; 
fe lv e te tte  az evangélizációk fe lú jításának  
kérdését; sa jn á la tá t fe jezte  ki, hogy o tt­
honi ú tján  a torontói h a tározat m ia tt 
nem érezte a M agyar K onferenciát maga 
m ellett; be jelen tette , hogy az országos 
egyházzal (LCA) való viszonyunk zavar­
ta lan  volt, dr. M arshall orsz. elnök beik ­
ta tá sán  Ormai János esperes képviselte 
a K onferenciát.

A hozzászólások között Egyed Aladár 
újból értelm ezte a K onferencia torontói 
h a tá ro za tá t (a hazautazásokkal kapcso­
la tb an ), m ajd Ormai János fe jezte  k i a 
közgyűlés örömét az elnök m űtét u tán i 
felgyógyulása fe le tt.

A H ÉTFŐ  D ÉLU TÁ N I MÁSODIK 
ÜLÉSSZAK az ERŐS VÁR jelentésével 
kezdődött, melyet Juhász Imre szerkesz­
tő-kiadó te r je sz te tt elő. Közölte, hogy a 
k é t évvel ezelőtti állapothoz képest lé­
nyeges változás nem tö rtén t. Jelenleg a 
lap nyomási példányszám a ezeregyszáz s 
2? államba, valam int 14 külföldi ország­
ba küldjük, a  vasfüggöny mögé bejutó 
példányok pedig kézről-kézre já rn ak  nem­
csak M agyarországon, hanem a Felvidé­
ken és Erdélyben is. A jelentés a továb­
b iakban rám u ta to tt arra, hogy b á r sok 
olvasónk az előfizetési díjon felü l ado­
m ányokkal is tám ogatja  a  lapot, anyagi 
gondjaink mégis megnehezedtek a  nyom­
dai és postaköltségek nagyarányú emelke­
dése m iatt. Országos egyházunk a 33 egy­
házkerület és a  négy nem zetiségi konfe­
rencia lap jai szám ára időnként pályáza-
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tó t hirdet, melyen az idén elsőízben az 
ERŐS VÁR is részt vesz. Terveink kö­
zö tt van egy áh ítatoskönyv kiadása, mely­
re m ár régóta  nagy szükség van híveink 
között. Dr. Lelbach Antalné, az ERŐS 
VÁR pénztárosa jelentése szerint a  leg­
utóbbi közgyűlés ó ta e lte lt 23 hónap a la tt 
a lap összbevétele $2955.30 volt, míg a 
kiadások 2942.27-et te tte k  ki. A bevéte­
lek között köszönettel nyugtázzuk az 
AM EK pénztárából á tu ta lt  tám ogatást 
305.00 összegben.

Az ERŐS VÁR jelentéséhez Vásári 
Ferenc, Brachna Gábor és Bemhardt Béla 
szóltak hozzá, m ajd a közgyűlés egyhan­
gúlag elfogadta Asbóth Gyula jav as la tá t: 
“Minden gyülekezetben évenként egyszer, 
az egyházi esztendő utolsó vasárnapján 
SAJTÓVASÁRNAP tartandó, melynek 
offertóriuma az ERŐS VÁR támogatását 
szolgálja.”

E zután Egyed Aladár és Juhász Imre
ism ertették  a N E F É L J! c. áhítatoskönyv 
kiadási te rv e it s az azzal kapcsolatos 
anyagi problém ákat. Többek hozzászólása 
u tán  a  közgyűlés Bemhardt Bélát bíz ta  
meg a könyvkiadás előm ozdításával.

K övetkezett Brachna Gábor elnök elő­
terjesztése három  gyülekezet: Toronto,
P ittsburgh  és New York lelkész ellátási 
gondjaival kapcsolatban.

U tána Láng Ferenc torontói lév ita  
ado tt részletes beszámolót gyülekezete 
helyzetéről és jövő lehetőségeiről. A be­
számolóhoz hosszasabban Buthy Dénes 
volt beszolgáló lelkész szólt hozzá.

A vacsora u tán i HARM ADIK Ü L É S­
SZAKON kerü lt sor az esedékes válasz­
tásokra, melyen a közgyűlés az eddigi 
tisz tik a rt ú jra  vá lasz to tta  a szokásos 
négy évi idő tartam ra.

A tárgysorozat következő pon tjakén t 
Brachna Gábor olvasta fe l tanulm ányát, 
melyet m agyarországi ú tján  szerzett be­
nyomásai a lap ján  í r t :  “A magyarhoni
evangélikus egyház 25 éve a kommuniz­
mus a l a t t . . . ” E lőadása bevezetésében 
felvázolta a történelm i há tte re t, majd 
rá té r t a  m agyarországi evangélikus egy­
házi élet különböző szektorainak a laku­
lására  a negyedszázad a la t t:  a püspökség 
intézménye, az Állami E gyházügyi H iva­
ta l, gyülekezeti élet, szeretetotthonok, 
lelkészi kar.

E  pontnál az idő előrehaladottsága 
m ia tt az előadás hátralevő részének m eg­
hallga tásá t a közgyűlés m ásnapra ha­
laszto tta .

A kedd reggeli úrvacsorái is ten tisz te ­

le te t követő N EG YED IK  ÜLÉSSZAKON 
napirend előtt Bemhardt Béla in d ítv á ­
nyozza, hogy a K onferencia fejezze k i 
szeretetét és b á to rítá sá t a torontói gyüle­
kezet felé. E gyhangúlag elfogadva.

A következőkben Brachna Gábor előző 
este félbem aradt előadása fo ly tatódott, 
ism ertetve az előadó budapesti és vidéki 
igehírdetési a lkalm ait, valam int különbö­
ző teológus és lelkész-csoportokkal való 
találkozását. Az előadást élénk eszme­
csere követte. Többek hozzászólását 
B em hard t Béla fog la lta  össze így: “ M ind­
nyájan  azért vagyunk it t, m ert nem ak a­
runk a  kommunizmus a la tt élni. Viszont 
az a  feladatunk , hogy hangot adjunk 
m indannak, am it ők otthon nem mond­
ha tnak  el.”

A közgyűlés foglalkozott ezután az or­
szágos egyház á lta l a ján lo tt új konfir­
mációi gyakorlatta l, továbbá a m agyar 
gyülekezetekben észlelhető alacsony ada­
kozási színvonallal, valam int a gyüleke­
zetekben felú jítandó  konferenciák tém á­
jával, melyeket m int “ csendes napokat”, 
vagy “evangélikus tes tv éri napokat” ta r ­
tanának  meg. A m agyarországi szeretet- 
intézm ények mosógép ellá tására  össze­
gyűlt adományok á tu ta lá sa  tekin tetében  
a közgyűlés az elnököt b íz ta  meg, hogy 
legjobb belátása szerin t in tézkedjék  ez 
ügyben. Az árvízi segély ügyében hozott 
ha tározat “fe lh ív ja  a gyülekezeteket, 
hogy a  m agyarországi és erdélyi árv ízká­
rosultak  m egsegítésére rendezzenek gyűj­
tést. H a egyes gyülekezetek a  helyi m a­
gyar egyházak, ill. egyesületek közös ak ­
ciójában m ár resztvettek  volna, úgy a 
helyi viszonyok figyelem bevételével ir á ­
ny ítsák  adom ányaikat.”

Nem zetünk kettős gyászéve alkalmából 
a közgyűlés Asbóth Gyula előterjesztése 
nyomán nyila tkozato t fogadott el:

“Az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia fájó szívvel, de Isten akara­
tába vetett h ittel emlékezik meg a tria­
noni országcsonkítás ötvenedik és a szov­
jet megszállás huszonötödik évfordulójá­
ról. Nemzeti bűnbánattal és együttérző, 
igaz testvéri és imádkozó szeretettel gon­
dolunk az elszakított területeken és a 
csonka hazában egyaránt idegen megszál­
lás járma alatt élő magyar testvéreinkre. 
Kötelességünknek tartjuk, hogy néma­
ságra kárhoztatott véreink helyett mi 
hirdessük szerte a világban életünk b i­
zonyságtételével mindazt az igazságta­
lanságot és jogtalanságot, amely 1920-ban 
és 1945-ben kezdődött meg. Minden ma­

gyarhoz szóló üzenetképpen álljanak itt  
Reményük Sándor Mohács után c. versé­
nek sorai:

“Éjszaka jön, százötven éves éj 
S ki éjben születik, majd m it csináljon? 
Dolgozzék, imádkozzék, tűrjön, várjon,
S a sírba is reménysugárral szálljon,
Ha könnyel sózott kenyerét megette.

MERT VÁLTOZNAK A CSILLAGOK
FELETTE!”

Elnök előterjesztésére a közgyűlés I s ­
ten  irán ti hálával em lékezett meg arról, 
hogy a  K onferencia négy lelkésztagja 
elérte, illetve m eghaladta a félévszázados 
szolgálati idő t: Egyed A ladár 55, Kiss 
Samu 62, Ormai János 55 és V arga László 
52 éve fe lav a to tt lelkész. N égyük között 
224 esztendőnyi lelkészi szolgálat! Az 
ünnepeltek nevében Ormai János keleti 
esperes m egindultan köszönte meg az el­
ismerést.

A következő, 1972-ben m egtartandó 
közgyűlés helyét és ide jé t a tisz tik ar á l­
lap ítja  meg.

A keddi ülésszak s egyben az A m erikai 
M agyar Evangélikus K onferencia ezidei 
közgyűlése du. 3 / 4 1-kor Asbóth Gyula 
de tro iti lelkész im ádságával é rt véget.

JUHÁSZ IM RE



6. oldal E R Ő S  V Á R

a z  e g y h á z  h í r e i
EV. VILÁGSZÖVETSÉG

•  Az együttm űködési (missziói) főb izo tt­
ság első alelnökéül D. K áldy Zoltán buda­
pesti püspököt vá lasz to tták  meg; ö egy­
ben az európai kisebbségi ev. egyházak 
ügyeinek az egyik előadója is.

U. S. A.

•  1971. jan u á r 12-én ünnepélyes Isten- 
tisz te le t keretében n y ilván íto tták  k i az 
U8A-beli önálló tő t ev. egyház beolvadá­
sá t a “L utheran Chureh Missouri Synod” 
egyházba, melyben 1977-ig egyházkerü­
le tkén t működik tovább.

•  A “L utheran Chureh M issouri Synod” 
egyház teológiai főosztálya ismét meg­
erősíte tte  az t az álláspontot, hogy — h í­
ven a  denveri orsz. közgyűlés döntésé­
hez — nők lelkészi szolgálatba ne kerü l­
hessenek.

•  A tíz  ún. prot. egyházból készülő új, 
25 millió lelkes egyház tervei egyre he-

özv. Pfeiffer Jánosné
szül. turopolai Koharits Ludovica, 

Asbóth Gyula detroiti lelkésztestvé­
rünk feleségének édesanyja, 1971. ja­
nuár 26-án, 93 éves korában vissza­
tért Teremtőjéhez.

Hite, munkaszeretete, segítőkészsé­
ge jellemezte őt mindvégig.

Két kedves énekével: “Légy csen­
des szívvel. . . ”, "Ki dolgát csak Is­
tenre hagyja” búcsúztatta el a det­
roiti gyülekezet igaz részvéttel. Eze­
ket az énekeket szokta játszani az 
elköltözött, amikor otthon, kint a 
pusztán, házanépének s a pusztán la­
kóknak házi-istentiszteleteket tartott.

Az emigrációban 25 éven át leányá­
nál élt, az Asbóth családban, ahol 
szerető és megértő szívek vették kö­
rül, nemcsak az unokák, hanem a 
dédunokák személyében is 

"Ha élünk, az Úrnak élünk, ha meg­
halunk, az Úrnak halunk meg, ezért 
akár élünk, akár halunk, az Úréi va­
gyunk." (Rm. 14:18)

(e. a.)

vesebb k ritik a  alá kerülnek, s az egyesü­
lés lé tre jö ttének  a határideje  mindjobban 
kitolódik.

•  Dr. C. Gordon régészprofesszor (Bran- 
deis Egyetem ) szerint egy Tennessee-beli 
tem etőben ta lá lt s írfe lira tbó l a rra  lehet, 
következtetn i, hogy m ár a IV. században 
zsidó települések voltak  az újv ilágban, 
Kolumbuszt mintegy 1000 évvel meg­
előzve.

Lutheran Chureh in America

•  ö tta g ú  különbizottság foglalkozik az 
orsz. elnök és az egyházkerületi elnökök 
címe és jellege püspökké való v á lto z ta tá ­
sának kérdésével.

•  U gyancsak öttagú különbizottság vizs­
gálja  meg az t a kérdést, hogy Ú rvacso­
rához járulhasson minden m egkeresztelt 
személy korára  való tek in te t nélkül.

•  Jobbára  anyagi okok m ia tt 1972-re a 
misszionáriusok szám át hetvenötte l 250-re 
csökkentik.

•  Dr. Bobért J . M arshall orsz. elnök ja ­
nuár végén Taiföld, D élvietnám  és Hawaii 
ev. egyházi szervezeteinél te t t  lá togatást.

•  Az alkotm ány á tírásának  bonyolult 
vo ltára  való tek in te tte l úgy döntöttek, 
hogy a  lelkészekkel foglalkozó részben a 
“he” “she” jelentéssel is bír, am ióta nők 
is lelkésszé lehetnek.

MAGYARORSZÁG

•  Csikvándon Németh Géza, Gecsén Jakab 
Sándor helyi lelkészi szolgálatának 30., 
Szerecsenyen a templomszentelés 20., He­
gyeshalmon a 120., Lucfalván a 186., 
Sámsonházán a 100., Csikvándon a 150. 
évfordulójáról emlékezett meg, Hódmező­
vásárhelyen, Kőszegen megújított templo­
mot, Kecskeméten megújított imaházat, 
Negyvelegen villanyhajtásra átszerelt ha­
rangokat, Szentesen újjáöntött harangot, 
Csöngén újjáépített orgonát vett ünnepé­
lyesen használatba az ev. gyülekezet.

•  Meghalt Fábri Mihály szügyi ev. lel­
kész és Gyúrói N agy Lajos nyug. ev. 
lelkész.

•  Györkönyön Tihanyi János, Egyházas- 
kozáron Lotz Tibor az ev. gyülekezet új 
lelkésze.

•  Az új, magyarfordítású Biblia kiadá­
sának előkészítésére Budapesten nemzet­
közi konferenciát tartottak, melyen mind

az utódállamokbeli magyar egyházak, 
mind egyéb külföldön élő magyar gyüle­
kezetek képviselői is megjelentek.

•  Dr. P álfy Miklós ev. teol. professzort 
a Budapesti Ev. Teol. Akadémia díszdok­
tori címmel tüntette k i

•  Pusztavámon Puskás János az ev. gyü­
lekezet új lelkésze.

e  A  celldömölki ev. templomban ünnepi 
Istentisztelet keretében emlékeztek meg 
a Gyülekezeti Segély (azelőtt: Gusztáv 
Adolf Gyámintézet) 110 éves fennállásá- 
róL

•  Egységes országos használatra tervez­
nek énekeskönyvet kiadni az ev. egyház­
ban. Az új énekeskönyv egyik jellegze­
tessége volna, hogy valamennyi éneket 
kottával közölné.

•  Leskó Károly buenos-airesi magy. ev. 
lelkész hazai látogatásáról te tt említést 
az “Evangélikus Élet” c. orsz. hetilap.

F e l v i d é  k

•  A  pozsonyi “Pravda” jelentése szerint 
hatóságok betiltottak minden egyházi 
építkezést, mivel építkezési mánia hara- 
pózott el — állítólag 7 millió dollárnak 
megfelelő összeget gyűjtöttek még téesz­
cséktől is templom- vagy más egyházi 
építkezés céljaira.

LITVÁNIA

•  Az ev. egyház orsz. közgyűlésén J . 
K alvanas lelkészt vá lasz to tták  meg veze­
tőesperesül. Az egyház 27 gyülekezetből 
áll, melyek közül hétben le ttü l tö rtén ik  
a szolgálat. Most Taurage városban van 
az egyház központja; ugyanis sem V ilni­
usban, az új fővárosban, sem K aunasban, 
a régiben nincs m ár ev. gyülekezeti szol­
gálat. A II . v ilágháború elő tt 120.000 lé ­
lek ta rto zo tt a  L itván ia i Ev. Egyházhoz, 
a szovjet iga a la tt  ma csak 27.000. Ehhez 
szám ítva a L itván  Ev. Exilegyházhoz ta r ­
tozó 12.000 lelket, kb. 70 ezer litván  
evangélikusról vájjon  hogyan is lehet el­
számolni?

FRANCIAORSZÁG

•  J . Daniélou bíboros szerint nem is k ü ­
lönös elképzelés, hogy a néhai Charles de 
Gaulle francia  állam főt szentté avassák.

NÉMETORSZÁG

O Dr. M artin  Niemöller, v. hessen-nas- 
saui egyházi elnök korábbi Lenin-békedí-



E R Ő S  V Á R 7. oldal

ja  mellé a Lenin-érdemrend arany foko­
za tá t is elnyerte . . .

•  Ú j vezetőpüspökként a hannoveri ev. 
egyház élére Dr. E. Lohse professzort, a 
mecklenburgi ev. egyház élére pedig Dr. 
H. R athke lelkészt vá lasz to tták  meg.

•  A bajor ev. egyház, utolsóként a né­
m et ta rtom ány i egyházak sorában jóvá­
hagyta  nők lelkésszé való szentelését.

PAKISZTÁN

9  Az elemi csapások során előállott ín ­
ség enyhítésére az am erikai “L utheran 
W orld R elief” szervezet 8000 takaró t, v a ­
lam int további 50 ezer dollárnyi segélyt 
küldött.

•  Egyelőre se közös h itva llási a lapja, se 
közös litu rg iá i gyakorlata  nincs az ang li­
kán, m etodista és presbitériánus elemek­
ből lé tre jö tt ú j, “ egyesült” egyháznak.

IZRAEL

•  Az izraeli korm ány jó v á té te lt fize t az 
Ev. V ilágszövetségnek a “hatnapos” h á ­
ború folyam án az A uguszta V iktória kó r­
házat é rt károkért.

SVÉDORSZÁG

•  M eghalt J. Kopp érsek, az É szt Ev. 
Exilegyház nyug. vezetője.

FÜLÖPSZIGETEK

•  Mind az ev. mind a r.k. egyház h iva­
talos egyezményben je len te tte  ki, hogy 
elismeri a másik egyházban k iszolgálta­
to t t  K eresztség szentségének az érvényét.

ARGENTÍNA

•  Az augusztus elején m eg tartásra  kerü­
lő 5. la tinam erikai ev. konferencia elő­
készítő b izottságának Puky  Ákos vene­
zuelai ev. lelkész is a  tag ja .

BRAZÍLIA

•  Az ev. egyház küldöttsége állam fői k i­
hallgatáson az állam és az egyház viszo­
n yá t taglaló ok irato t te r je sz te tt a  köz- 
tá rsaság i elnök elé. Az ok irat részletei, 
melyeken keresztül az ev. egyház bá tran  
szól hozzá a  különféle társadalm i visz- 
szásságokhoz, ism ételten m egcáfolják azo­
k a t az aggodalm akat, amelyek m ia tt az
5. ev. világgyűlést B razília  helyett F ra n ­
ciaországban ta r to t tá k  meg.

SVÁJC

0  A felekezeti világszervek novemberi 
konferenciáján Dr. A. Appel EV8Z fő t i t ­

k á rt vá lasz to tták  meg elnöknek. A kon­
ferencia  kő t előadást v ita to tt meg: “Val­
lásszabadság és emberi jog”, “Nemzetliü- 
ség: a v ilágtestvériség  előm ozdítója vagy 
h á trá lta tó ja ? ”. A konferencián mintegy 
félbillió keresztyén képviseletében a köv. 
felekezetek k ikü ldö tte i v e ttek  részt: ad ­
ven tista , anglikán, bap tista , evangélikus, 
K risztus tan ítványai, kvéker, m ethodista, 
ortodox, ókatolikus, reform átus, üdvhad­
sereg — míg a róm ai kato likusokat meg­
figyelő képviselte.

CSÍLE

•  A legutóbbi elnökválasztás egyik meg­
lepő részlete az, hogy H enriques bíboros 
a  m arx ista  jelö ltre  való szavazásra bíz­
ta to tt . Még elválik, hogy mimódon lesz 
ezért hálás az új elnök.

CSEHSZLOVÁKIA

•  Felm entették  tisztségüktől a brém ai 
Dr. H. K loppenburg és a  párizsi G. Casalis 
professzort, m ert a P rág a i K eresztyén 
Békekonferencián belül elítélték  az 1968- 
as csehszlovákiai szovjet inváziót. H e­
lyükbe a  svájci H. H ellstern és a  német

2. NEM SZÉGYENLEM 
A BIBLIÁMAT!

Az evangélium, amelyről Pál apos­
tol beszél, nemcsak jó hír, hanem 
van más értelme is: Azt a könyvet, 
amelyik ezt a jó hírt tartalmazza, 
szintén evangéliumnak nevezik, más­
képp bibliának. Bár az apostol korá­
ban a biblia a mai formájában még 
nem volt összegyűjtve, mégis Pál 
apostol bizonyságtételében benne van 
ez is: nem szégyenlem a bibliámat.

Sok érdekeset lehetne írni a biblia 
történetéből arról, hogy hány ember 
pecsételte meg a bibliához való ra­
gaszkodását életével és vérével. 
Egész könyvtárat rendeztek be az 
ilyen bibliákból.

Mondd testvérem, van-e bibliád és 
nem szégyenled-e bibliádat? Olvasd 
csak el a Zsidókhoz írt levél 4. rész 
12. versét. így szól: Mert Isten beszé­
de élő és ható: élesebb minden két­
élű kardnál, és elhat a szívnek és lé­
leknek, az ízeknek és velőknek meg­
oszlásáig és megítéli a szív gondola­
tait és szándékait.”

Tehát a biblia számunkra Isten be-

H. M ochalski lelkész kerü lt a  Békekon­
ferencia k é t alelnöki tisztébe.

SZOVJETUNIÓ

•  1971 m ájusára tervezik összehívni az 
orosz ortodox zsinatot, hogy megválasz- 
szák az új p á tr iá rk á t. A kevésbbé ism ert 
Pimen m etropolita a  hatóságok á lta l is 
p á rto lt esélyesebb jelö lt a nyugati körök­
ben sokszor feltűnéssel szereplő Nikodim 
m etropolitával szemben.

H írközlő: Bembardt Béla

széde. Ez a biblia legnagyobb értéke 
az ember számára. Azzal kell tehát 
a bibliát a kezembe fognom és azzal 
a megrendüléssel olvasnom, hallgat­
nom, hogy benne Isten személyesen 
énhozzám szól, az én bibliámon ke­
resztül. Aki ezt nem látja, az nem ér­
tékeli a bibliát, úgy amint egyházunk 
tőle elvárja. A biblia akkor válik bib­
liámmá, mikor az élő Isten személyes 
szava lesz énhozzám. Nem evangéli­
kus ember az, akinek nincs bibliája, 
nem hivő ember az, aki nem olvassa 
és nem tartja meg Isten igéjét!

Az a tény, hogy “biblia-vasárnapo­
kat” szoktunk tartani, hogy erre szük­
ség van, mert azt hirdeti nékünk, 
hogy becsüld meg bibliádat és enge­
delmeskedj neki, mert ez az életnek 
beszéde hozzánk: ez súlyos ítélet az 
ige egyházára! Mennyire más lenne 
egész keresztyénségünk, egész egy­
házi életünk gyülekezeteinkben, ha 
mindenki olyan lenne, aki figyel a 
szóló Istenre, megérti, meghallja az 
igét és engedelmeskedik neki!

Közli: Egyed Aladár 
(Folytatjuk)

“ Nem szégyenlem Krisztus evangéliumát”
— Róm. 1:16-17 —
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Mindennapi kenyér
— Útmutató a Biblia olvasásához —

1971. ÁPRILIS HÓ
1. 2 K or 1:3-11. — M át 26:36-46.
2. Ján  11:47-55. —  M át 26:47-56.
3. J e r  17:13-17. —  M át 26:57-68.

VIRÁGVAS. — ÁPR. 4.
H eti ige: Ézs 53:11-12

4. Zsid 12:1-6. — Ján  12:1-8.
5. Ézs 50:5-10. —  M át 26:69-75.
6. Zsid 9:16-28. —  M át 27:1-14.
7. J e r  15:16-21. — M át 27:15-30.
8. 1 K or 10:16-17. — M át 27:31-44.
9. N agypéntek. 2 Kor 5:14-21. — M át 

27:45-56.
10. 1 P é t 3:18-22. — M át 27:57-66.

HÚSVÉT — ÁPR. 11.
H eti ige: Jel 1:18

11. Húsvétvasámap. 1 K or 15:12-20. — 
M át 28:1-10.

12. Húsvéthétfő. 1 Kor 15:54-58. — M át 
28:11-20.

13. Kol 2:9-15. — F ii 1:1-11.
14. Ján  21:1-14. — Fii 1:12-18.
15. Csel 8:26-40. —- F ii 1:19-26.
16. Já n  20:1-9. — F ii 1:27-30.
17. Já n  20:11-18. — F ii 2:1-4.

HÚSV. TJ. 1. VAS. — ÁPR. 18.
H eti ige: 1 P ét 1:3

18. 1 P é t 1:3-9. — Já n  21:15-19.
19. 2 Tim 1:6-10. — F ii 2:5-11.
20. 2 Tim 2:1-5. — F ii 2:12-13.
21. Csel 8:26-39. —  F ii 2:14-18.
22. Csel 4:32-37. — F ii 2:19-30.
23. Rém 6:3-11. — F ii 3:1-11.
24. Jón  2:1-11. — F ii 3:12-16.

HÚSV. U. 2. VAS. — ÁPR. 25.
H eti ige: Ján 10:11, 27-28

25. E f 2:4-10. —  Já n  14:1-6.
26. 1 P ét 2:21-25. —  F ii 3:17-21.
27. M át 26:31-35. —  F ii 4:1-7.
28. M át 18:10-14. — F ii 4:8-9.
29. 1 P é t 5:1-4. — F ii 4:10-23.
30. J á n  18:1-9. —  Péld 10:10-14.

A FASORI ÖREGDIÁKOK JELENTIK

A Fasori Öregdiákok Egyesülete 
megrendültén adja hírül eddigi leg­
idősebb taga, dr. Nemes László el­
hunytét. Bajtársunk az 1916/17. tan­
évtől nyolc éven át járt a Budapesti 
Ev. Gimnáziumba és ott az 1923/24. 
tanév végén érettségizett. Egyetemi 
tanulmányai végeztével ügyvédként 
működött Budapesten, majd 1957

után Amerikába kivándorolván, hi­
vatását Csikágóban folytatta. 1971. ja­
nuár 14-én tért meg Teremtőjéhez. A 
gyászban osztozunk hozzátartozóival.

“Nincs itt nekünk maradandó vá­
rosunk . . . "

Egyháztörténelmi
emlékeztető

1971. április 18-án lesz 450 esztendeje 
annak, hogy Luther a wormsi biro­
dalmi gyűlésen megtagadta tanainak 
visszavonását híressé vált mondásá­
val: “Itt állok, másképp nem tehe­
tek. Nem tanácsos, hogy az ember 
lelkFsmereíe ellen cselekedjék. Isten 
engem úgy segéljen!”

N E  F É L J !
NE FÉLJ! c. áhítatos könyvünket 

több hónapon keresztül hirdettük és 
azt ígértük: ha kellőszámú megren­
delő jelentkezik, november végére 
megjelenhet a könyv. A megrendelé­
sek csekély száma és lassú beérkezé­
se miatt elcsüggedten, már-már arra 
gondoltunk, hogy szép tervünk meg­
bukik.

Isten azonban mindig megszégyení­
ti az emberi kishitűséget. Legújabban 
számos megrendelés futott be s bár 
ez még mindig nagyon messze van a 
szükséges 400 példány árától (1200 
dollárra van szükségünk, hogy a nyo­
mást megkezdhessék), mégis jó re­
ménységet nyújt arra, hogy késéssel 
ugyan, de mégis megjelenhet NE 
FÉLJ! c. könyvünk.

Hogy ez így legyen, ahhoz olvasóink 
imádságát is kérjük. Ki tudja, hátha 
Isten ad nekünk egy mecénást, aki 
nagyobb összeggel segítségünkre tud 
sietni? Ma sok mindenre jut pénz. 
ami földi kincs és “a rozsda és a 
moly megemészti” , talán akad az 
amerikai magyar evangélikusok kö­
zött, aki az Űr Jézus mondása szerint 
a mennyekben akar magának kincset 
gyűjteni!

A könyv ára egészvászonkötésben 
$4.50 lesz. ELŐZETES MEGRENDE­
LŐK CSAK 3 DOLLÁRT FIZETNEK!
Ha kedves Olvasónk vágyakozik a jó 
lelki táplálék után, ne halogassa, ha­
nem még ma küldje be az alábbi 
megrendelő szelvényt!

ERŐS VÁR K ivágandó és beküldendő:
P. O. Eox 02148 
CLEVELAND, OH 44102

A NE EÉLJ! c. áhítatos könyvet megrendelem. Mellékelem a könyv 
árát: 3 dollárt. Tudomásul veszem, hogy kevés számú megrendelő esetén
a könyv nem jelenhet meg és beküldött pénzem et visszakapom.

Név: ...................................................................................

Utca: ...................................................................................

Város: .................................. állam: .........................  Zip Code: ....................
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